
7 

 

Abstrakt 
Diplomová práce Případová studie zahrádkové osady Klecánky aneb není zahrádkář jako 

zahrádkář je případovou studií jedné z velkých zahrádkových osad nacházející se u obce Zdiby na 

severní periferii Prahy. Cílem práce je zjistit, kdo jsou uživatelé zahrádek a jaké jsou jejich motivace 

pro pobyt v kolonii, jakou koncepci svých zahrádek zvolili a jaké funkce pro ně zahrádka plní. Práce 

klade zvláštní důraz na aspekty udržitelného rozvoje zahrádkaření a na hodnoty a hodnotové 

orientace jednotlivých uživatelů zahrádek.  

Výzkum byl prováděn metodami zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. 

V průběhu výzkumu se ukázalo, že zahrádkáři sice vykazují množství společných rysů, jejich postoje a 

hodnoty se však v zásadních aspektech liší, a to v závislosti na míře, v jaké se věnují pěstování ovoce a 

zeleniny na svých zahrádkách. Dále se ukázalo, že tento fakt koreluje s věkem a pracovní vytížeností 

respondentů. Analýza tato zjištění reflektuje a kromě zahrádkářů jako jedné sociální skupiny se 

hlouběji zabývá každou skupinou respondentů zvlášť.  

Výsledky práce mohou napomoci porozumět zahrádkovým koloniím v 21. století a tomu, jak se 

tyto kolonie neustále proměňují a přizpůsobují svým uživatelům. Rozšířením dosavadních znalostí o 

fenoménu zahrádkaření může práce poskytnout podkladová data pro širší kvantitativní měření nebo 

navazující kvalitativní výzkumy v dalších zahrádkových koloniích. V neposlední řadě je práce určena 

samotným klecánským zahrádkářům, kterým nabízí jiný pohled na jejich kolonii.  


